2022年农机购置补贴公告

各购机者、相关单位：
按照《辽阳市农业农村局 辽阳市财政局 辽阳市现代农业发展服务中心关于印发〈2021-2023年辽阳市农机购置补贴实施方案〉的通知》（辽市农发﹝2021﹞97号）精神及要求，为全面完成已购补贴机具申请受理工作，现就有关事宜通知如下：
一、补贴申请受理
受理期内，我局按照各购机者预留联系方式逐户顺序通知并为其办理补贴手续，购机者按通知要求如实提供相关申请材料，并配合工作人员完成对补贴资料审核及机具核验等工作。对已接到通知未在规定时间内办理补贴手续导致未补贴上的由购机者自行承担责任。
二、机具补贴额度确定
按照5月19日省农业农村厅通过腾讯视频组织召开农机购置补贴舆情有关情况通报会议，对其中的“怎么补”做出明确说明，补贴机具资质、补贴标准和办理程序等均按照购机者提交补贴申请并录入办理服务系统时相关规定执行。就是说，以录入办理服务系统时的补贴额为准，决不是以开具购机发票的时间补贴额为准。
三、农机报废补贴
按照辽阳市农业农村局《关于印发辽阳市农业机械报废更新补贴工作实施细则及工作流程图的通知》（辽市农发[2020]123号）要求，按照“农民自愿、政策支持、方便高效、安全环保”的原则，继续对“辽宁省农机购置补贴报废一览表”中的拖拉机、水稻收割机、自走式玉米收获机、机动喷雾机、机动脱粒机、饲料（草）粉碎机、铡草机、水稻插秧机（手扶式和乘坐式）开展农机报废补贴工作。有报废需求的购机者需在补贴受理办公场所预登记拟报废机具信息，每季度末集中受理报废机具补贴申请。
四、补贴受理时间
6月初我县开始受理补贴申请，携带材料等以电话通知为准。
五、政策实施中几点要求
[bookmark: _GoBack]（一）严格落实“三严禁”。严禁以任何方式授权补贴机具产销产业进入农机购置补贴申请办理服务系统；严禁购机者以外人员通过手机APP办理补贴申请；严禁补贴机具产销企业代替购机者到补贴部门办理补贴申请手续。产销企业、农业生产经营组织及其法人代表不能自销自购申请补贴，农业生产经营组织不能以组织和法定代表人个人名义同时申请补贴。
（二）高效规范落实各项规定。按购机预登记顺序公平公正确定补贴对象，不得为生产企业和指定型号的补贴产品预留或分配补贴资金指标，不得虚设申请名额占用补贴资金指标，不得以其他政策为条件限制补贴对象。
（三）加强对异常情况的监管。对以下六种异常申请补贴情形进行重点核验。一是新纳入补贴范围机具；二是大中型机具；三是单人多台（套）；四是短期内大批量；五是同人连年购置同类机具；六是区域适应性差机具等。
（四）其他事项。补贴受理场所要求48小时核酸检测证明，购机者须接到通知后在所在乡镇指定的常态核酸检测点做好核酸检测工作，以免影响补贴办理。
补贴政策咨询电话：0419-7476098

特此通告

辽阳县农业农村局
2022年6月1日